

## Kostenschätzung DIN 276 /Stand: 11.09.13

---

### Projektdaten:

Projektbezeichnung: Umgestaltung "Alter Dorfplatz" /Meitzendorf  
Projektname: 101-04  
PLZ: 39179  
Ort: Barleben OT Meitzendorf  
Straße: alter Dorfplatz

### Ausführungstermine:

Ausführungsbeginn: (Soll)  
Ausführungsende: (Soll)

### Auftraggeberdaten

Auftraggeber: Gemeinde Barleben  
Gemeindeverwaltung  
Bau- und Serviceamt /Bereich Bau I Tiefbau  
Straße: Ernst- Thälmann- Strasse 22  
PLZ: 39179  
Ort: Barleben

### LV-Daten:

LV-Bezeichnung: Landschaftsbauarbeiten und Kunstwerke -Vorentwurf 03-  
LV-Name: 130911KS  
LV-Betrag: 48.635,00 EUR

**summe:** **48.635,00 EUR**

zuzüglich 19,00 % Mehrwertsteuer: 9.240,65 EUR

---

**Summe brutto:** **57.875,65 EUR**

**Kostenschätzung DIN 276 /Stand: 11.09.13**

Projekt: 101-04 Umgestaltung "Alter Dorfplatz" /Meitzendorf  
 LV: 130911KS Landschaftsbauarbeiten und Kunstwerke -Vorentwur..

OZ	Leistungsbeschreibung	Menge ME	Einheitspreis in EUR	Gesamtbetrag in EUR
<b>1.</b>	<b>500 Außenanlagen</b>			
<b>1.1.</b>	<b>520 Befestigte Flächen</b>			
<b>1.1.1.</b>	<b>521 Wege</b>			
1.1.1.10.	Verbindungsweg /Klinker	40,000 m2	70,00	2.800,00
1.1.1.20.	Wegeanschlüsse anarbeiten /Bestandspflaster	10,000 m2	25,00	250,00
	<b>Summe 1.1.1.</b>			<b>3.050,00</b>
	<b>Summe 1.1.</b>			<b>3.050,00</b>
<b>1.2.</b>	<b>530 Baukonstruktionen in Außenanlagen</b>			
<b>1.3.</b>	<b>550 Einbauten in Außenanlagen</b>			
<b>1.3.1.</b>	<b>552 Besondere Einbauten</b>			
1.3.1.10.	Steinplatten für Himmelsrichtungen	4,000 Stk	150,00	600,00
1.3.1.20.	Bänke	2,000 Stk	500,00	1.000,00
1.3.1.30.	Abfallkorb	1,000 Stk	300,00	300,00
	<b>Summe 1.3.1.</b>			<b>1.900,00</b>
	<b>Summe 1.3.</b>			<b>1.900,00</b>
<b>1.4.</b>	<b>570 Pflanz- und Saatflächen</b>			
<b>1.4.1.</b>	<b>571 Oberbodenarbeiten</b>			
1.4.1.10.	Profilierung und Ausgleich Gelände	300,000 m2	0,40	120,00
1.4.1.20.	Oberboden liefern, leichte Überhöhung	90,000 m3	9,50	855,00
	<b>Summe 1.4.1.</b>			<b>975,00</b>
<b>1.4.2.</b>	<b>572 Vegetationstechnische Bodenbearbeitung</b>			
1.4.2.10.	Vegetationsschicht in Wurzelbereich ..	300,000 m2	0,20	60,00
1.4.2.20.	Bodenverbesserung, Hornspäne, 50g/m2, ..	300,000 m2	0,15	45,00
	<b>Summe 1.4.2.</b>			<b>105,00</b>
<b>1.4.3.</b>	<b>574 Pflanzen</b>			
1.4.3.10.	Sträucher inkl. Fertigstellungspflege	20,000 m2	25,00	500,00
1.4.3.20.	Solitärbäume inkl. Fertigstellungspflege	5,000 Stk	500,00	2.500,00
	<b>Summe 1.4.3.</b>			<b>3.000,00</b>
<b>1.4.4.</b>	<b>575 Rasen und Ansaaten</b>			
1.4.4.10.	Frühjahrsgeophyten	200,000 Stk	2,50	500,00

**Kostenschätzung DIN 276 /Stand: 11.09.13**

Projekt: 101-04 Umgestaltung "Alter Dorfplatz" /Meitzendorf  
LV: 130911KS Landschaftsbauarbeiten und Kunstwerke -Vorentwur..

OZ	Leistungsbeschreibung	Menge	ME	Einheitspreis in EUR	Gesamtbetrag in EUR
1.4.4.20.	Rasensaat /Gebrauchsrasen inkl. Fertigstellungspflege	300,000	m2	4,50	1.350,00
<b>Summe 1.4.4.</b>		<b>575 Rasen und Ansaaten</b>			<b>1.850,00</b>
1.4.5.	<b>579 Pflanz- und Saatflächen, sonstiges</b>				
1.4.5.10.	Entwicklungspflege Sträucher (AG=6)	20,000	m2	9,00	180,00
1.4.5.20.	Entwicklungspflege Rasen (AG=6)	300,000	m2	3,00	900,00
1.4.5.30.	Entwicklungspflege Solitäräume (AG=6)	5,000	Stk	45,00	225,00
<b>Summe 1.4.5.</b>		<b>579 Pflanz- und Saatflächen, sonstiges</b>			<b>1.305,00</b>
<b>Summe 1.4.</b>		<b>570 Pflanz- und Saatflächen</b>			<b>7.235,00</b>
1.5.	<b>590 Sonstige Außenanlagen</b>				
1.5.1.	<b>591 Baustelleneinrichtung</b>				
1.5.1.10.	Baustellen einrichten, vorhalten, räumen	1,000	psch		2.000,00
1.5.1.20.	Bestands- und Endvermessung	1,000	psch		1.500,00
<b>Summe 1.5.1.</b>		<b>591 Baustelleneinrichtung</b>			<b>3.500,00</b>
1.5.2.	<b>594 Abbruchmaßnahmen</b>				
1.5.2.10.	Baum fällen	7,000	Stk	230,00	1.610,00
1.5.2.20.	Baum fällen /Pappel	1,000	Stk	400,00	400,00
1.5.2.30.	Strauch roden	3,000	Stk	45,00	135,00
1.5.2.40.	Baugelände abräumen, Aufwuchs abmähen	300,000	m2	0,15	45,00
1.5.2.50.	Grasnarbe abtragen, Rasen, d=3-5cm, ..	300,000	m2	1,00	300,00
1.5.2.60.	Wegbelag und Einfassung abrechen	30,000	m2	2,00	60,00
1.5.2.70.	Ausstattung abbauen und entsorgen	1,000	psch		400,00
<b>Summe 1.5.2.</b>		<b>594 Abbruchmaßnahmen</b>			<b>2.950,00</b>
<b>Summe 1.5.</b>		<b>590 Sonstige Außenanlagen</b>			<b>6.450,00</b>
1.6.	<b>Summe 1.</b>				<b>18.635,00</b>
2.	<b>600 Ausstattung und Kunstwerke</b>				
2.1.	<b>610 Ausstattung</b>				
2.1.1.	<b>612 Besondere Ausstattung</b>				
2.1.1.10.	Kunstobjekt "Heiliger Florian" mit erläuternder Schriftplatte	1,000	psch		30.000,00
<b>Summe 2.1.1.</b>		<b>612 Besondere Ausstattung</b>			<b>30.000,00</b>
<b>Summe 2.1.</b>		<b>610 Ausstattung</b>			<b>30.000,00</b>

**Kostenschätzung DIN 276 /Stand: 11.09.13**

**Projekt:** 101-04 **Umgestaltung "Alter Dorfplatz" /Meitzendorf**  
**LV:** 130911KS **Landschaftbauarbeiten und Kunstwerke -Vorentwur..**

<b>OZ</b>	<b>Leistungsbeschreibung</b>	<b>Menge ME</b>	<b>Einheitspreis in EUR</b>	<b>Gesamtbetrag in EUR</b>
	<b>Summe 2.</b>	<b>600 Ausstattung und Kunstwerke</b>		<b>30.000,00</b>

**Kostenschätzung DIN 276 /Stand: 11.09.13**  
**Zusammenstellung**

**Projekt:** 101-04 **Umgestaltung "Alter Dorfplatz" /Meitzendorf**  
**LV:** 130911KS **Landschaftsbauarbeiten und Kunstwerke -Vorentwur..**

Ordnungszahl	Kurztext	Betrag in EUR
<b>LV</b>	<b>130911KS</b>	
<b>1.</b>	<b>500 Außenanlagen</b>	
<b>1.1.</b>	<b>520 Befestigte Flächen</b>	
1.1.1.	521 Wege	3.050,00
	<b>Summe 1.1. 520 Befestigte Flächen</b>	<b>3.050,00</b>
<b>1.3.</b>	<b>550 Einbauten in Außenanlagen</b>	
1.3.1.	552 Besondere Einbauten	1.900,00
	<b>Summe 1.3. 550 Einbauten in Außenanlagen</b>	<b>1.900,00</b>
<b>1.4.</b>	<b>570 Pflanz- und Saatflächen</b>	
1.4.1.	571 Oberbodenarbeiten	975,00
1.4.2.	572 Vegetationstechnische Bodenbearbeitung	105,00
1.4.3.	574 Pflanzen	3.000,00
1.4.4.	575 Rasen und Ansaaten	1.850,00
1.4.5.	579 Pflanz- und Saatflächen, sonstiges	1.305,00
	<b>Summe 1.4. 570 Pflanz- und Saatflächen</b>	<b>7.235,00</b>
<b>1.5.</b>	<b>590 Sonstige Außenanlagen</b>	
1.5.1.	591 Baustelleneinrichtung	3.500,00
1.5.2.	594 Abbruchmaßnahmen	2.950,00
	<b>Summe 1.5. 590 Sonstige Außenanlagen</b>	<b>6.450,00</b>
	<b>Summe 1. 500 Außenanlagen</b>	<b>18.635,00</b>
<b>2.</b>	<b>600 Ausstattung und Kunstwerke</b>	
<b>2.1.</b>	<b>610 Ausstattung</b>	
2.1.1.	612 Besondere Ausstattung	30.000,00
	<b>Summe 2.1. 610 Ausstattung</b>	<b>30.000,00</b>
	<b>Summe 2. 600 Ausstattung und Kunstwerke</b>	<b>30.000,00</b>
	<b>Summe LV 130911KS Landschaftsbauarbeiten und Kun..</b>	<b>48.635,00</b>
<b>LV</b>	<b>130911KS</b>	
<b>1.</b>	<b>500 Außenanlagen</b>	
1.1.	520 Befestigte Flächen	3.050,00
1.3.	550 Einbauten in Außenanlagen	1.900,00
1.4.	570 Pflanz- und Saatflächen	7.235,00
1.5.	590 Sonstige Außenanlagen	6.450,00

**Kostenschätzung DIN 276 /Stand: 11.09.13**  
**Zusammenstellung**

**Projekt:** 101-04 **Umgestaltung "Alter Dorfplatz" /Meitzendorf**  
**LV:** 130911KS **Landschaftbauarbeiten und Kunstwerke -Vorentwur..**

Ordnungszahl	Kurztext	Betrag in EUR
	<b>Summe 1. 500 Außenanlagen</b>	<b>18.635,00</b>
<b>2.</b>	<b>600 Ausstattung und Kunstwerke</b>	
2.1.	610 Ausstattung	30.000,00
	<b>Summe 2. 600 Ausstattung und Kunstwerke</b>	<b>30.000,00</b>
	<b>Summe LV 130911KS Landschaftbauarbeiten und Kun..</b>	<b>48.635,00</b>
<b>LV</b>	<b>130911KS</b>	
1.	500 Außenanlagen	18.635,00
2.	600 Ausstattung und Kunstwerke	30.000,00
	<b>Summe LV 130911KS Landschaftbauarbeiten und Kun..</b>	<b>48.635,00</b>

Zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteuer aus	48.635,00 EUR
in Höhe von 19,00 %	9.240,65 EUR
	<b>57.875,65 EUR</b>